の数は（求道者の数は）減るどころかますますふえてゆきました。それは、当時のローマ

帝国の社会の中にあって、人々が「教会にこそ真の救いと平安がある」ことを知ったから

です。迫害の嵐にも微動だにせぬ 7 つの教会の姿を見て、ローマ帝国アジア州の人々は、

そこに本当の救いがあることを感じたのでした。 

そこで、いよいよ今朝の御言葉の最大の山場へと私たちは踏み入って参ります。それは

今朝の御言葉の18節に記されている 666という数字についてです。「(18)ここに、知恵が

必要である。思慮のある者は、獣の数字を解くがよい。その数字は六百六十六である」。

この 666という数字については、古来より幾つもの説がありました。そのうち代表的なも

のを2つ紹介しますなら、まず専門用語でゲマトリアと言うのですが、ヘブライ語や古典

ギリシヤ語などの古典言語においては、アルファベットが数字として用いられてきた歴史

があるのです。そこで、ヨハネ黙示録の原文はギリシヤ語なのですが、そのギリシヤ語で

666を意味する言葉をヘブライ語に置き換えますと「ネロ」という名前が出てくるのです。

ローマ皇帝ネロのことですね。そこで、この 666という数字はローマ皇帝ネロを意味して